
日経HR社の許可により日経キャリアマガジン特別編集
「価値ある大学2022年版」（2021年6月2日）から抜粋したものです。禁無断転載

総合ランキング
全国の私大で

位3
（全体20位）

全国私大で1位
（全体4位）

対人力

全国私大で3位
（全体21位）

独創性

全国私大で4位
（全体10位）

行動力

側面別ランキング

企業人事担当者から見た
大学イメージ調査
（価値ある大学2022年版より）

日経
独自調査

企業から「リベラルアーツ学群という
個性を伸ばす学習環境」を評価する声があり、
その結果が総合ランキングの「行動力」（側面別10位）と
「対人力」（同4位）の高い順位に表れているのでは
ないでしょうか。 日経キャリアマガジン特別編集「価値ある大学2022年版」編集長より



Part 2

企業の人事担当者から見た大学イメージ調査6調査名
2021年2月15日（月）〜3月22日（月）6調査期間

834社（回答率17.2％）6回答社数
日本経済新聞社と日経HRの共同調査6調査主体
日経リサーチ6調査協力

4850社6調査対象社数

2021年2月現在の全上場企業（ジャスダック等新興
市場含む、外国会社は除く）と一部有力未上場企業

6調査対象

調査概要（2021年実施分）

全上場企業と一部有力未上場企業を対象に、過去2年間（2019年4月〜
2021年3月）の新卒採用において、正社員として採用・入社した実績のあ
る大学を人数の多い順に10大学まで挙げてもらった。挙げた大学につい
て、2年間の入社人数と、各大学の「学生のイメージ」（12項目）、および

「大学の取り組みへのイメージ」（7項目）に関して、あてはまるかどうかを
6段階評価（※1）で聞いた。
※1 �非常にあてはまる／あてはまる／ややあてはまる／あまりあてはまら

ない／あてはまらない／まったくあてはまらない
　　集計時、6段階評価にそれぞれ10点、8点、6点、4点、2点、0点を付与。
今回調査（2021年実施）における大学名の回答と、昨年調査（2020年
実施）における大学名の回答を合算して集計した。その際の処理として、
今回調査と昨年調査の回答のうち、「同一企業」かつ「同一大学」の回答
を重複扱いとし、昨年調査の回答を除外した。
6各項目の得点の算出方法
有効回答のうち、項目ごとに獲得した点数に対して、2年間の入社人数
を重みとした加重平均値を「得点」とした。

6総合得点の算出方法（総合ランキング）
「学生のイメージ」についての側面別得点を単純合算した。側面による重

み付けは行っていない。
6ランキングの対象
調査対象企業から名前が挙がった件数を大学ごとに合計し、その件数が
一定水準以上に達した大学を対象とした。側面別ランキングは上位25位
を掲載。
※得点は小数点以下2桁表示（四捨五入）

6各側面別得点の算出方法（側面別ランキング）
各側面に該当する3項目（※2）を合算し、項目数（3）で割った平均値を

「得点」とした。項目による重み付けは行っていない。
※2 側面①〜④に対応する「学生のイメージ」項目は以下の通り。
　　①行動力：熱意がある／主体性がある／チャレンジ精神がある
　　②�対人力：コミュニケーション能力が高い／ストレス耐性が高い／柔

軟性、適応力がある
　　③�知力・学力：論理的思考ができる／高い教養を身に付けている／理

解力がすぐれている（地
じ あ た ま

頭がよい）
　　④独創性：創造力がある／個性がある／着眼点がよい

調査内容・集計方法

企業の人事担当者から見た

大学イメージ
調査企業が毎年採用する大卒新入社員。企業の人事担当者

は採用した社員をどう評価し、出身大学にどんなイメージ
を持っているのでしょうか。企業の人事担当者への調査を
もとに、仕事で活躍する社員の多い大学を見てみましょう。
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順位 順位分類 分類大学名 大学名総合得点 総合得点側面④
独創性

側面④
独創性

側面③
知力・学力

側面③
知力・学力

側面②
対人力

側面②
対人力

側面①
行動力

側面①
行動力

東京都立大学

上智大学

東京農業大学

明治大学

芝浦工業大学

東京農工大学

埼玉大学

宇都宮大学

九州工業大学

國學院大学

奈良先端科学技術大学院大学

大阪市立大学

福井大学

三重大学

長岡技術科学大学

兵庫県立大学

立命館大学

法政大学

立教大学

青山学院大学

香川大学

関西大学

大阪大学

九州大学

東京外国語大学

名古屋工業大学

京都工芸繊維大学

筑波大学

岡山大学

慶應義塾大学

千葉大学

桜美林大学

広島大学

信州大学

同志社大学

長崎大学

岩手大学

名古屋外国語大学

白鴎大学

和歌山大学

関西学院大学

獨協大学

東京工芸大学

東京理科大学

30.25

30.19

30.18

30.05

30.04

30.00

29.99

29.97

29.96

29.82

29.78

29.77

29.76

29.62

29.62

29.54

29.53

29.52

29.45

29.44

29.41

29.32

31.85

31.74

31.71

31.34

31.33

31.18

31.09

31.04

31.04

30.89

30.88

30.76

30.64

30.63

30.59

30.59

30.54

30.53

30.52

30.47

30.28

30.27

7.57

7.41

7.97

7.78

7.64

7.57

7.52

7.71

7.68

7.58

7.47

7.45

7.67

7.66

7.57

7.44

7.63

7.60

7.39

7.26

7.41

7.62

8.03

7.77

8.05

7.99

7.90

7.77

7.84

7.74

7.75

8.08

7.72

7.81

7.79

7.85

7.42

8.06

8.67

7.88

7.91

8.00

7.74

7.60

7.75

7.57

7.56

7.79

7.55

7.37

7.66

7.61

7.42

7.68

7.19

7.46

7.28

7.51

7.32

7.36

7.57

7.63

7.62

7.53

7.53

7.60

7.78

7.76

7.67

7.67

7.46

7.55

7.63

7.97

7.74

8.20

7.71

7.57

7.77

7.73

7.61

8.09

8.03

7.82

7.76

7.77

7.40

7.41

8.10

7.97

7.21

7.37

7.64

7.75

7.81

7.52

7.64

7.32

7.65

7.90

7.59

7.45

7.75

7.58

7.19

7.25

7.46

7.52

7.20

7.18

8.48

8.64

8.67

8.25

8.26

8.32

7.97

8.14

8.07

7.13

8.15

7.87

7.82

7.58

7.85

7.31

7.15

7.32

7.51

7.44

7.33

8.08

6.83

7.24

7.44

7.11

7.21

7.31

7.00

7.13

7.22

7.24

7.47

6.96

7.22

7.00

6.98

7.16

7.14

7.04

6.98

7.13

7.27

6.92

7.56

7.57

7.32

7.43

7.71

7.54

7.65

7.19

7.48

7.48

7.30

7.51

7.26

7.47

7.71

7.13

6.69

7.51

7.34

7.26

7.81

7.18

33位 11位

34位

35位

36位

37位

38位

39位

40位

41位

42位

43位

44位

45位

46位

46位

48位

49位

12位

14位

16位

18位

20位

22位

24位

25位

50位

51位

52位

53位

54位

28位

30位

32位

13位

15位

17位

18位

21位

23位

25位

27位

29位

31位

公

公

公

国

国

国

国 国

国 私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

国

国 国

国

国

国

国 国

国 国

国 国

国

国 国

国

数
で
見
る
と
、
３
位
の
東
北
大
学
と
４

位
の
東
京
大
学
の
間
で
、
１
点
以
上
の

開
き
が
あ
り
、
ト
ッ
プ
３
の
高
評
価
が

際
立
っ
て
い
ま
す
。
私
立
大
学
で
は
早

稲
田
大
学
の
９
位
が
最
高
位
で
、
18
位

慶
應
義
塾
大
学
、
20
位
に
桜
美
林
大
学
、

23
位
同
志
社
大
学
が
続
き
ま
し
た
。
公

立
大
学
で
は
33
位
に
東
京
都
立
大
学
、

44
位
に
大
阪
市
立
大
学
、
48
位
に
兵
庫

県
立
大
学
が
入
っ
て
い
ま
す
。
総
合
ラ

ン
キ
ン
グ
に
入
っ
て
い
る
１
５
７
大
学

の
う
ち
、
国
立
大
学
が
56
校
、
公
立
大

学
が
９
校
、
私
立
大
学
が
92
校
と
な
り

ま
し
た
。
国
立
大
学
は
学
校
数
で
は
全

大
学
の
１
割
強
で
す
が
、
ラ
ン
キ
ン
グ

で
は
３
割
以
上
を
占
め
て
い
ま
す
。

Ｍ
Ａ
Ｒ
Ｃ
Ｈ
を
超
え
た

個
性
的
な
私
大

　

ラ
ン
キ
ン
グ
上
位
で
目
を
引
い
た
の

は
、
Ｍ
Ａ
Ｒ
Ｃ
Ｈ
な
ど
の
有
名
私
立

大
学
よ
り
上
位
に
入
っ
た
桜
美
林
大

学
（
20
位
）、
名
古
屋
外
国
語
大
学
（
25

位
）、
白
鴎
大
学
（
27
位
）、
獨
協
大
学

（
30
位
）、
東
京
工
芸
大
学
（
31
位
）
で

す
。
桜
美
林
大
学
は
「
リ
ベ
ラ
ル
ア
ー

ツ
学
群
」「
ビ
ジ
ネ
ス
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
学

群
」「
グ
ロ
ー
バ
ル
・
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ

ン
学
群
」
な
ど
全
６
学
群
を
設
置
し
て

い
る
の
が
特
徴
。

　

名
古
屋
外
国
語
大
学
は
外
国
語
を
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Part 2

東京大学

横浜国立大学

北海道大学

東京工業大学

一橋大学

東北大学

筑波大学

早稲田大学 岩手大学

千葉大学

32.69 34.21

32.38

34.42

33.97

32.06

30.5932.06

31.18

国国

31.04

国国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

公

国

1位

公

2位

国

国

国

国

国

3位

1位

秋田県立大学

山形大学

東北学院大学

北海学園大学

東北工業大学

秋田大学

室蘭工業大学

私

私

2位

28.85

28.75

28.26

28.05

27.90

27.88

27.24

3位

3位
4位

東京外国語大学

慶應義塾大学

桜美林大学

東京工芸大学

東京理科大学

東京都立大学

上智大学

東京農業大学

明治大学

芝浦工業大学

東京農工大学

5位

1位

6位
31.71

31.04

30.89

30.28

30.27

30.25

30.19

30.18

30.05

30.04

30.00

2位

7位

8位

5位

3位

9位

6位

信州大学

白鴎大学

獨協大学

埼玉大学

宇都宮大学

長岡技術科学大学

茨城大学

10位

7位

30.76

30.54

30.47

29.99

29.97

29.62

29.27

8位

4位

9位

5位

10位

11位

6位

12位

13位

14位

7位

15位

8位

9位

10位

ここで紹介するランキングは、都道府県を以下のように分類しています。
【北海道・東北】北海道、青森、岩手、秋田、宮城、山形、福島
【関東・甲信越（東京除く）】�茨城、栃木、群馬、埼玉、千葉、神奈川、新潟、

山梨、長野
【東京】東京
【東海・北陸】静岡、岐阜、愛知、三重、富山、石川、福井
【近畿】滋賀、京都、奈良、和歌山、大阪、兵庫
【中国・四国】鳥取、島根、岡山、広島、山口、徳島、香川、愛媛、高知
【九州・沖縄】福岡、佐賀、長崎、大分、熊本、宮崎、鹿児島、沖縄

※大学の所在地は、原則として拠点（本部）としています

エリア別
ランキング

全国を7つの地域に分けて、地域ごとのランキングを出しま
した。大学数の多い東京、近畿は15位まで、他は10位まで
としています。

6東京

6関東・甲信越（東京除く）

6北海道・東北
大学名

大学名

大学名分類 分類

分類

総合得点 総合得点

総合得点

順位順位

順位
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１
位
は
白
鴎
大
学

「
熱
意
」で
高
評
価

　

行
動
力
１
位
は
、
栃
木
県
小
山
市
に

あ
る
白
鴎
大
学
（
総
合
27
位
）。
新
型
コ

ロ
ナ
で
テ
レ
ビ
出
演
し
て
い
る
岡
田
晴

恵
教
授
は
同
大
学
の
教
育
学
部
の
先
生

で
す
。
側
面
を
構
成
す
る
３
項
目
で
は

「
熱
意
」が
８
・
93
の
最
高
得
点
。
企
業

か
ら
は
「
熱
意
と
積
極
性
と
粘
り
強
さ

の
あ
る
社
員
が
多
い
」
と
い
っ
た
声
が

あ
り
ま
し
た
。

　

２
位
は
北
海
道
大
学
で
、「
チ
ャ
レ

ン
ジ
精
神
」
の
得
点
が
ト
ッ
プ
で
し
た
。

同
大
の
基
本
理
念
の
１
つ
に
「
フ
ロ
ン

テ
ィ
ア
精
神
」
が
あ
り
、
そ
れ
を
体
現

す
る
学
生
が
多
い
の
で
し
ょ
う
。
３
位

に
入
っ
た
創
価
大
学
は
、
23
ペ
ー
ジ
で

紹
介
し
た
「
社
会
人
基
礎
力
育
成
グ
ラ

ン
プ
リ
２
０
１
９
年
度
大
会
」
で
も
行

動
力
が
評
価
さ
れ
て
大
賞
を
受
賞
し
て

い
ま
す
。「
主
体
性
」
ト
ッ
プ
は
東
京
工

業
大
学
で
し
た
。

　

人
事
担
当
者
か
ら
は
今
の
学
生
に
不

足
し
て
い
る
力
と
し
て
、
２
番
目
に
多

か
っ
た
回
答
が
「
主
体
性
」
で
、
３
番

目
が
「
熱
意
」「
チ
ャ
レ
ン
ジ
精
神
」
で

し
た
。
こ
の
３
つ
の
力
は
採
用
時
の
重

視
点
で
も
上
位
に
来
ま
す
。
こ
れ
ら
の

力
を
身
に
付
け
た
学
生
は
企
業
か
ら
高

い
評
価
を
受
け
る
で
し
ょ
う
。

白鴎大学

北海道大学

創価大学

8.67

8.58

8.41

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

1位

2位

3位

京都大学

早稲田大学

東京工業大学

横浜国立大学

東北大学

神戸大学

桜美林大学

名古屋外国語大学

東京外国語大学

大阪大学

獨協大学

名古屋工業大学

名古屋大学

東京農業大学

東京大学

関西学院大学

国士舘大学

京都工芸繊維大学

和歌山大学

金沢工業大学

長崎大学

千葉商科大学

8.34

8.27

8.24

8.18

8.17

8.13

8.08

8.06

8.05

8.03

8.00

7.99

7.98

7.97

7.95

7.91

7.90

7.90

7.88

7.87

7.85

7.85

4位

6位

8位

10位

5位

7位

9位

11位

12位

13位

14位

15位

16位

17位

18位

19位

24位

24位

23位

22位

20位

20位

8.93

8.43

8.91

8.54

8.67

8.53

8.54

8.65

7.79

7.83

8.01

7.51

8.07

7.96

7.92

8.06

8.29

8.00

7.79

8.05

8.04

7.86

7.90

7.19

7.82

8.04

7.78

8.38

8.15

7.83

8.23

8.76

8.53

8.88

8.30

8.52

8.29

8.17

8.51

8.05

8.28

8.18

7.95

8.09

7.92

8.76

8.08

7.92

7.87

7.71

7.65

7.83

7.73

8.43

8.26

8.33

8.16

8.04

8.19

8.02

7.37

8.09

8.03

7.76

7.97

8.00

8.08

7.91

7.84

7.75

8.04

7.56

7.82

7.88

7.58

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私 行
動
力

行
動
力

側
面
別
ラ
ン
キ
ン
グ
①

「熱意がある」「主体性が
ある」「チャレンジ精神が
ある」の3項目の得点を
合算し、項目数で割った
平均値を「行動力」とし
ました。

大学名分類 側面得点 熱意がある 主体性がある チャレンジ 
精神がある順位
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企
業
が
最
も
重
視
す
る

コ
ミ
ュ
力
は
慶
應
義
塾
大
学

　

経
団
連
が
２
０
１
８
年
ま
で
実
施
し

て
い
た「
新
卒
採
用
に
関
す
る
ア
ン
ケ
ー

ト
調
査
結
果
」に
あ
る「
選
考
に
あ
た
っ

て
特
に
重
視
し
た
点
」
と
い
う
質
問

で
は
、
16
年
連
続
で
「
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー

シ
ョ
ン
能
力
」
が
１
位
と
な
っ
て
い
ま

す
。
本
調
査
で
も
最
も
重
視
す
る
能
力

と
な
っ
て
お
り
、
企
業
で
働
く
上
で
は

欠
か
せ
な
い
能
力
で
す
。

　

１
位
は
北
海
道
大
学
、
２
位
東
北
大

学
、
３
位
京
都
大
学
と
、
総
合
ラ
ン
キ

ン
グ
ト
ッ
プ
３
が
並
び
ま
し
た
。「
対
人

力
」を
構
成
す
る「
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ

ン
能
力
」
で
は
慶
應
義
塾
大
学
、「
ス
ト

レ
ス
耐
性
」
で
は
京
都
大
学
、「
柔
軟
性
、

適
応
力
」
で
は
北
海
道
大
学
・
東
北
大

学
が
そ
れ
ぞ
れ
１
位
と
な
り
ま
し
た
。

　

企
業
か
ら
大
学
に
つ
い
て
次
の
よ
う

な
コ
メ
ン
ト
が
あ
り
ま
し
た
。
北
海
道

大
学
は
「
人
当
た
り
が
良
く
柔
ら
か
い

感
じ
の
学
生
が
多
い
」、
東
北
大
学
は

「
高
い
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
能
力
に
よ

り
他
部
門
と
横
断
的
に
関
わ
り
な
が
ら

活
躍
し
て
い
る
」、
慶
應
義
塾
大
学
は

「
総
じ
て
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
能
力

が
高
く
、
同
校
出
身
者
同
士
の
ネ
ッ
ト

ワ
ー
ク
が
強
い
」。

北海道大学

東北大学

京都大学

8.49

8.37

8.28

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

公

1位

2位

3位

桜美林大学

名古屋外国語大学

早稲田大学

白鴎大学

神戸大学

慶應義塾大学

横浜国立大学

東京工業大学

一橋大学

名古屋大学

東京大学

和歌山大学

明治大学

大阪大学

同志社大学

獨協大学

関西学院大学

九州大学

東京都立大学

千葉大学

長崎大学

広島大学

8.20

8.09

8.03

8.03

8.00

7.97

7.92

7.91

7.87

7.85

7.82

7.82

7.79

7.78

7.77

7.77

7.76

7.76

7.75

7.74

7.73

7.71

4位

6位

8位

10位

5位

6位

9位

11位

12位

13位

14位

14位

16位

17位

18位

18位

25位

24位

23位

22位

20位

20位

8.61

8.41

8.46

8.29

8.13

8.30

8.56

8.56

8.08 

8.81

8.51

8.67

8.75

8.30

8.82

8.00

8.21

8.10

7.92

8.25

8.60

8.25

8.05

8.23

8.25

8.21

8.00

8.28

7.98

7.86

8.03

7.57

7.71

7.60

7.67

7.76

7.08

7.84

7.85

7.46

7.79

7.72

7.37

7.58

7.64

7.43

7.33

7.39

7.74

7.67

7.58

7.54

7.45

8.21

8.04

7.82

7.67

7.94

8.01

7.93

7.68

8.04

7.83

7.49

7.49

7.54

7.64

7.66

7.73

7.67

7.54

7.31

7.66

7.78

7.64

私

私

私

私

私

私

私

私

私

Part 2

対
人
力

対
人
力

側
面
別
ラ
ン
キ
ン
グ
②

「コミュニケーション能
力が高い」「ストレス耐性
が高い」「柔軟性、適応力
がある」の3項目の得点
を合算し、項目数で割っ
た平均値を「対人力」と
しました。

大学名分類 側面得点 コミュニケーション 
能力が高い

ストレス耐性
が高い

柔軟性、 
適応力がある順位
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東
京
工
芸
大
学
が

私
立
ト
ッ
プ
に

　

新
型
コ
ロ
ナ
の
世
界
的
な
流
行
が
起

き
た
よ
う
に
、
何
が
起
こ
る
の
か
分
か

ら
な
い
現
代
は
「
Ｖ
Ｕ
Ｃ
Ａ
（
ブ
ー
カ

＝
変
動
性
、
不
確
実
性
、
複
雑
性
、
曖

昧
性
）」
時
代
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。
こ

れ
ま
で
は
必
要
だ
っ
た
事
業
が
環
境
変

化
に
よ
っ
て
不
要
に
な
る
、
と
い
う
よ

う
な
こ
と
が
起
こ
っ
て
い
ま
す
。
こ
ん

な
時
代
に
こ
そ
求
め
ら
れ
る
の
が
「
独

創
性
」で
す
。

　

東
北
大
学
は
「
個
性
」「
着
眼
点
」
で

最
高
得
点
を
取
っ
て
１
位
に
な
り
ま
し

た
。
２
位
に
は
「
創
造
力
」
が
最
高
得

点
の
京
都
大
学
、
３
位
に
は
北
海
道
大

学
が
入
り
ま
し
た
。「
知
力
・
学
力
」
同

様
に
国
立
大
学
が
21
校
と
多
く
、
東
京

工
業
大
学（
７
位
）、
京
都
工
芸
繊
維
大

学
（
８
位
）、
豊
橋
技
術
科
学
大
学
（
10

位
）、
奈
良
先
端
科
学
技
術
大
学
院
大

学
（
23
位
）
な
ど
の
理
工
系
大
学
が
多

い
の
も
特
徴
的
で
す
。

　

私
立
で
は
東
京
工
芸
大
学
が
実
践
的

な
専
門
知
識
が
高
く
評
価
さ
れ
て
５
位

に
入
っ
た
ほ
か
、
早
稲
田
大
学
（
17
位
）、

桜
美
林
大
学（
21
位
）、
東
京
農
業
大
学

（
25
位
）も
ラ
ン
ク
イ
ン
し
て
い
ま
す
。

東北大学

京都大学

北海道大学

8.40

8.30

8.26

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

1位

2位

3位

東京大学

横浜国立大学

東京工芸大学

東京工業大学

京都工芸繊維大学

岩手大学

一橋大学

豊橋技術科学大学

名古屋大学

岡山大学

神戸大学

九州大学

大阪大学

早稲田大学

筑波大学

信州大学

和歌山大学

千葉大学

桜美林大学

長崎大学

奈良先端科学技術大学院大学

東京農業大学

8.04

7.81

7.81

7.75

7.71

7.71

7.69

7.69

7.65

7.65

7.58

7.57

7.56

7.54

7.54

7.51

7.51

7.48

7.48

7.47

7.47

7.44

4位

5位

8位

10位

5位

7位

8位

10位

12位

12位

14位

15位

16位

17位

17位

19位

25位

23位

23位

21位

21位

19位

8.27

8.37

8.23

8.53

8.36

8.37

8.40

8.18

8.18     

8.34

7.70

7.35

8.09

7.70

7.63

7.56

7.71

7.50

7.68

7.54

7.58

7.74

7.72

7.47

7.47

7.49

7.52

7.38

7.47

7.37

7.28

7.93

7.93

8.28

7.51

7.74

7.71

7.73

7.80

7.61

7.66

7.46

7.58

7.54

7.57

7.47

7.40

7.46

7.37

7.72

7.61

7.47

7.62

7.84

7.79

7.79

7.66

7.68

7.80

7.77

7.56

7.85

7.61

7.74

7.56

7.41

7.33

7.68

7.66

7.59

7.54

7.34

7.33

7.58

7.43

私

私

私

私

独
創
性

独
創
性

側
面
別
ラ
ン
キ
ン
グ
④

「創造力がある」「個性が
ある」「着眼点がよい」の
3項目の得点を合算し、
項目数で割った平均値を
「知力・学力」としました。

大学名分類 側面得点 創造力がある 個性がある 着眼点がよい順位
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東京外国語大学

神戸市外国語大学

東京大学

上智大学

上智大学

関西外国語大学

8.93

9.52

8.66

8.99

8.63

8.90

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

公

1位

1位

2位

2位

名古屋外国語大学

早稲田大学

東北大学

京都大学

東京工業大学

神戸大学

筑波大学

北海道大学

大阪大学

一橋大学

桜美林大学

関西外国語大学

金沢大学

慶應義塾大学

南山大学

獨協大学

関西学院大学

横浜国立大学

名古屋外国語大学

京都大学

北海道大学

神戸大学

東北大学

名古屋工業大学

獨協大学

大阪大学

名古屋大学

九州大学

南山大学

筑波大学

九州工業大学

東京国際大学

東京大学

桜美林大学

一橋大学

8.62

8.45

8.41

8.30

8.29

8.24

8.24

8.19

8.01

8.00

7.94

7.91

7.87

7.83

7.83

7.78

7.71

7.71

8.76

8.57

8.52

8.45

8.38

8.32

8.29

8.24

8.17

8.13

8.13

8.10

8.10

8.05

8.01

7.97

7.94

4位

4位

5位

5位

7位

7位

9位

9位

11位

11位

13位

13位

15位

15位

17位

17位

19位

19位

6位

6位

8位

8位

9位

10位

12位

12位

14位

13位

16位

15位

17位

18位

20位

20位

20位

3位

3位

6�採用選考時の学生からのヒアリ
ングによる印象。（卸売・小売）

6�外国人留学生が多く、留学生向けのインターンシッ
プ獲得など積極的に大学が取り組んでいる。（電機）

6�留学生の応募者が多い。（機械）

6�外国人留学生の日本語能力はも
ちろん、日本人学生も外国語の習
得ができている。（卸売・小売）

6�非常に語学力が高く、留学制度等も充実しており、学生への
グローバル教育が非常に熱心。（ガラス・土石）

6�グローバルな教養を培うための授業が多くある。また、留学生
と交流するためのコミュニティが多く存在している。（不動産）

6�語学力の高い学生が多く、留学支援制度も
充実している印象のため。（輸送用機器）

6�語学力は相対的に見ても高い。（運輸・倉庫）

6�グローバル・アカデミックポート構築に取り
組んでいるため。（電機）

※�2021年調査からの新規の設問のため2021年
の調査結果のみで算出しています

Part 2

2	日本人学生の
	 グローバル教育に
	 取り組んでいる大学

2	外国人留学生の
	 教育・就職支援に
	 力を入れている大学

大学名

大学名

分類

分類

得点

得点

順位

順位
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就
職
支
援
、グ
ロ
ー
バ
ル
教
育

留
学
生
支
援
に
強
い
大
学

　

就
職
支
援
に
熱
心
な
大
学
は
、
２
年

連
続
で
名
古
屋
工
業
大
学
が
１
位
に

な
り
ま
し
た
。
他
に
、
東
京
工
芸
大
学
、

広
島
修
道
大
学
、
福
岡
工
業
大
学
、
関

西
外
国
語
大
学
、
九
州
産
業
大
学
、
金

沢
工
業
大
学
、
千
葉
商
科
大
学
、
日
本

工
業
大
学
が
昨
年
に
続
い
て
ラ
ン
ク
イ

ン
し
て
い
ま
す
。
就
職
支
援
方
法
の
良

さ
だ
け
で
な
く
、
人
事
担
当
者
と
教
職

員
が
良
好
な
関
係
を
築
い
て
い
る
と
思

わ
れ
ま
す
。

　

日
本
人
学
生
の
グ
ロ
ー
バ
ル
教
育
に

取
り
組
む
大
学
の
１
位
は
東
京
外
国
語

大
学
で
し
た
。
４
位
の
名
古
屋
外
国
語

大
学
、
15
位
の
関
西
外
国
語
大
学
な
ど

外
国
語
大
の
ほ
か
、
上
智
大
学
や
早
稲

田
大
学
、
大
阪
大
学
、
南
山
大
学
、
獨

協
大
学
な
ど
、
外
国
語
系
学
部
を
持
つ

大
学
が
入
っ
て
い
ま
す
。

　

外
国
人
留
学
生
の
教
育
や
就
職
支
援

に
力
を
入
れ
て
い
る
大
学
で
は
、
神
戸

市
外
国
語
大
学
が
１
位
で
し
た
。
企
業

は
ダ
イ
バ
ー
シ
テ
ィ（
多
様
性
）を
推
進

し
て
お
り
、
外
国
人
留
学
生
の
採
用
に

も
積
極
的
で
す
。
採
用
し
た
外
国
人
の

日
本
語
能
力
の
高
さ
を
評
価
す
る
企
業

が
多
い
こ
と
が
分
か
り
ま
し
た
。

東北大学

東京工芸大学

北海道大学

8.96

8.51

8.50

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

私

私

私

私

私

私

私

1位

2位

白鴎大学

京都大学

横浜国立大学

東京大学

神戸大学

神奈川工科大学

名古屋大学

一橋大学

岡山大学

桜美林大学

東京工業大学

東京外国語大学

千葉商科大学

早稲田大学

岩手大学

大阪大学

名古屋外国語大学

8.33

8.32

8.32

8.25

8.20

8.14

8.13

8.10

8.03

8.00

7.98

7.95

7.92

7.90

7.88

7.86

7.85

4位

5位

7位

9位

11位

13位

15位

17位

19位

5位

8位

10位

12位

14位

16位

18位

20位

3位
6�産学連携に力を入れ
ており、1年生から社
会人になることを意
識した教育を掲げ運
営している。（その他
製造）

6�リベラルアーツ学群
という個性を伸ばす
自由な学習ができ
る環境があるため。
（サービス）

6�実際に積極的に学
んでいる学生が多い
ため。（卸売・小売）

6�学生の学びを重視し
ている。（卸売・小
売）

6�全学教育推進機構
を構えており、アク
ティブラーニング教室
（HALC）を運営して
いるなど、教育の質
を向上するための活
動を積極的に行って
いるため。（機械）

2	授業の質の向上に
	 熱心に取り組んでいる大学

大学名分類 得点順位
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桜美林学園の創立者・清水安三は『学
がく

而
じ

事
じ

人
じん

～学びて人に事
つか

える』を学園
のモットーとして掲げました。この「学んだ
ことを人や社会のために役立てる」という
考え方はまさに「対人力の評価」につなが
るものです。この考え方を実践に移すのが
サービスラーニング科目です。ホームレス
支援や子ども食堂の運営、マレーシアやカ
ンボジアでの子どもたちとの交流など、そ
のフィールドは大学近隣地域を始め、被災
地や海外にも広がっています。学生は、授
業で学んだ知識を活かした社会貢献活動を

通じて、対人力を養います。
　1～2年次にかけて履修する基礎教育科
目では、専門的な学びを高めるためのカ
リキュラムを組んでおり、大学の学びで必
要な基礎的なスキルに加えて学びに向き
合う積極的姿勢や幅広い視野も身につけ
ます。例えばリベラルアーツ学群では「ア
カデミックライティング」「アカデミックプ
レゼンテーション」「数的思考と論理」と
いった科目を設置し、他者との協働を通
して主体性を高め論理的思考力を育成し
ます。

桜美林大学が選ばれる“理由”

2021年3月1日現在、35カ国・地域、200以上の機関と提携しており、
毎年、年間約800人の学生を海外に派
遣しています。これを支えるのは多彩
な留学プログラムです。　
　桜美林大学では、すべての留学プロ
グラムで、渡航前の事前学習を行って
おり、留学先での学びが最大化される
ように工夫しています。初めて海外に
行く学生も多いため、海外留学に必要
な知識を養うことや、各プログラムの
目標を現地で達成できるよう準備する
ことが目的です。帰国後には、事後学

習等で留学体験を振り返り、留学した
意義を再認識。将来のキャリア形成に
つなげます。
　2020年度は、コロナ禍により各種オ
ンラインプログラムを強化し、SNSな
どによるオンラインコミュニティに
1,550人の登録、オンラインイベント
（115イベント）に延べ1,946人の参加、
オンライン留学プログラム（15プログ
ラム）に199人の申請がありました。
　今後も、オンサイト/オンラインのそ
れぞれの強みを活かした取組を推進し
ていきます。

企業の人事担当者から高い評価を得た桜美林大学。なぜ高評価につながったのか？
各項目で“選ばれる理由”をまとめました。

1
年
次
か
ら
取
り
組
む

他
者
と
の
協
働
学
修

【
対
人
力
】
の
評
価

豊
富
な
留
学
プ
ロ
グ
ラ
ム
と

多
彩
な
学
内
で
の
国
際
交
流
機
会

【
日
本
人
学
生
の

グ
ロ
ー
バ
ル
教
育
に

取
り
組
ん
で
い
る
大
学
】の
評
価

■ 桜美林大学の海外拠点、提携機関、留学先一覧
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授業（例）

1年次 2年次 3年次 4年次

キャリアデザインA
自己探求グループワークを通し
て、大学で生びたい専門分野とそ
の理由を明確にしていきます。

キャリアデザインB
発展的な授業により、「卒業後に
なりたい自分とそのための行動
を立てること」をめざします。

キャリアデザインC
卒業後の進路、長い人生におけ
るキャリアとは何かを体系的に考
えていきます。

キャリアデザインD
具体的にかつ個別に考え、実践的
な就職活動の準備に向かいます。

キャリア支援
プログラム
（例）

ガイダンス
インターンシップガイダンス　ほか

ガイダンス
インターンシップガイダンス/公務員
説明会　ほか
講座
公務員講座

ガイダンス
進路支援ガイダンス/インターンシッ
プガイダンス/公務員説明会　ほか
講座
公務員講座/マスコミ講座　ほか

就職支援イベント
業界研究セミナー/マナーセミナー/
履歴書＆エントリーシート・面接・グル
ープディスカッション対策/SP対策・
模試/航空業界就職対策講座　ほか
Career Handbook（就活手帳）
配布

学内合同企業説明会
学内に人事・採用担当者を招き、説明
会を行うイベントです。桜美林大学の
学生の採用に積極的な企業が多数参
加し、この説明をきっかけに内定を獲
得する学生も多くいます。

学生のキャリアデザインを入学から卒業
まで一貫して支援するため、キャリア

開発センター（CADAC）を置いています。
　学生が就業観を醸成できるように1年次から
始まるキャリアデザインの授業、テーマ別や対
象学年別で開催される多彩な就職イベントや
セミナーなど、学生の思いに向き合い納得感の
高い進路に出会えるようなサポートが特長です。
　専門のキャリアアドバイザーによるサポート

は3年次から導入。担当制を軸に学生一人ひと
りの「将来、何がしたいのか」という思いを丁
寧に引き出し、就職後のミスマッチを防ぐこ
とにより、早期離職の抑制にもつなげています。
「キャリアデザインの授業」「テーマ別や対象学
年別で開催されるイベント支援」「キャリアアド
バイザーによる個別支援」の三位一体の取り組
みが、企業人事担当者の評価につながったと
いえるでしょう。

左上から時計回りに、町田キャンパス、新
宿キャンパス、多摩アカデミーヒルズ（多摩
キャンパス）、東京ひなたやまキャンパス

6
つ
の
学
群
に
よ
る

多
様
で

学
修
者
本
位
の
学
び

【
授
業
の
質
の
向
上
に
熱
心
に

取
り
組
ん
で
い
る
】の
評
価

三
位
一
体
の

キ
ャ
リ
ア
支
援

【
企
業
人
事
】
の
評
価

リベラルアーツ学群と、特定の専
門分野で活躍できる人材を養成

するプロフェッショナルアーツの6つの
学群で、独自性の高い教育研究を展開
しています。
　「リベラルアーツ学群」は社会で活躍
するために必要な多角的な視点と、幅
広く高度な専門知識による課題発見・
解決能力を身につけます。「プロフェッ
ショナルアーツ」は5つの学群で構成。
国際社会で欠かせない語学を学び、１
学期間（約15週間）の留学が必須とな

　2020年4月に新設した航空・マネジ
メント学群は、航空業界の需要に応え
るため、航空管制、整備管理、空港マ
ネジメント、パイロットという領域で
航空のスペシャリストを育成します。
2019年４月にはビジネスマネジメント
学群の拠点として新宿キャンパスを開
設。2020年４月には芸術文化学群の
拠点として「東京ひなたやまキャンパ
ス」を開設しました。キャンパスを拠
点化し、個々の学群による特色ある独
自性の高い教育研究を展開しています。

る「グローバル・コミュニケーショ
ン学群」。ビジネスの実務を模擬
体験できる授業などを通じて、急
速に多様化・進化する社会に対応
する力を養う「ビジネスマネジメ
ント学群」。メンタルサポートを含
めた健康と福祉に関する専門家を
育成する「健康福祉学群」。演劇、
ダンス、音楽、ビジュアル・アーツ
を専攻できる「芸術文化学群」。そ
れぞれ自分の夢や目標につながる
知識や技能を修得していきます。

インターンシップ
インターンシップES講座　ほか

キャリアアドバイザーによる
個別相談
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卒 業 生 の 主 な 進 路
業種 リベラルアーツ学群 グローバル・

コミュニケーション学群
ビジネス

マネジメント学群 健康福祉学群 芸術文化学群

建設・
不動産業

旭化成ホームズ/共立メンテナ
ンス/住友林業/積水ハウス/大
東建託

エイブル/住宅情報館/住友不
動産販売/積水ハウス/ハウス
コム

スウェーデンハウス/大和ハウ
ス工業/東急リバブル/三井不
動産リアルティ/ルミネ

鹿島建設/住友林業 シミズオクト/住宅情報館/住電
電業/東宝映像美術/ハウスコム

製造業 コーセー/スズキ/ダイハツ工
業/日本製粉/フランスベッド

小野測器/カネボウ化粧品/コ
ーセー/ヒロセ電機/ワコール

宝島社/パイロットコーポレー
ション/フジパングループ本社/
ラコステジャパン/ワコール

伊藤園/イトーキ/富士通 凸版印刷

輸送

キャセイパシフィックエアウェ
イズリミテッド/京王電鉄/東京
地下鉄（東京メトロ）/日本航空
/東日本旅客鉄道（ＪＲ東日本）

鴻池運輸/全日本空輸/ディー・
エイチ・エル・ジャパン/日本交
通/日本ロジテム

全日本空輸/東急電鉄/日本航
空/東日本旅客鉄道（ＪＲ東日
本）/フェデラルエクスプレスジ
ャパン

Ｋスカイ/中日本高速道路（ＮＥ
ＸＣＯ中日本）/ヤマト運輸

商社
大塚商会/資生堂ジャパン/ナ
イキジャパン/ブリヂストンタイ
ヤジャパン/リコージャパン

極洋/三愛石油/スミス・アンド・
ネフュー/富士フィルムビジネス
イノベーション/ユーグレナ/横
浜冷凍

クリスチャン ディオール/スリ
ーボンド/ＰＡＬＴＡＣ/菱電商事
/良品計画

アシックスジャパン/エドウイン
/東邦ホールディングス/富士
フイルムビジネスイノベーショ
ンジャパン/ユアサ商事

イギン/サマンサタバサジャパン
リミテッド/生活協同組合連合会
大学生協事業連合/日本ロレア
ル/メルセデス･ベンツ日本

流通

コストコホールセールジャパン
/スターバックスコーヒージャ
パン/東急ハンズ/ピーシーデ
ポコーポレーション/富士薬品

JR東海パッセンジャーズ/成城
石井/セブン－イレブン・ジャパ
ン/日本調剤/日本マクドナルド

カネボウビューティカウンセリ
ング/タリーズコーヒージャパ
ン/ニトリ/ファーストリテイリ
ング/ヤナセ

生活協同組合パルシステム東京
/トヨタモビリティ東京/ノジマ
/メーカーズシャツ鎌倉/ＬＩＸＩＬ
ビバ

うかい/京王アートマン/コー
チ・ジャパン合同会社/コーナン
商事/日本マクドナルド

金融・保険
岡三証券/きらぼし銀行/日本
生命/多摩信用金庫/横浜銀行
/琉球銀行

第一生命保険/大東京信用組合
/東京シティ信用金庫/三井住
友銀行（上海）

常陽銀行/みずほ証券/みずほ
フィナンシャルグループ/三菱
ＵＦＪ銀行/明治安田生命保険相
互会社

城南信用金庫/日本生命保険/
三菱UFJモルガン・スタンレー
証券/ゆうちょ銀行/横浜信用
金庫

クレディセゾン/住友生命保険/
明治安田生命保険

情報通信
Apple Japan/ＫＤＤＩ/東日
本電信電話（ＮＴＴ東日本）/フ
ジテレビジョン/マイナビ

伊藤忠テクノソリューションズ/
ＡＬＨ/シンカーミクセル

インテック/ディップ/ニフティ
/日本テレビアート/リクルート
ホールディングス

マイナビ
AbemaTV/ギークピクチュア
ズ/スクウェア・エニックス/テ
ィー・ワイ・オー/ＴＢＳテックス

広告・旅行・
ホテル

エイチ・アイ・エス/近畿日本ツ
ーリスト首都圏/日本旅行/プリ
ンスホテル/星野リゾート

小 田 急リゾーツ/相 鉄ホテル　
横浜ベイシェラトンホテル＆タ
ワーズ/ＤＡＣホールディングス
/農協観光/三井不動産ホテル
マネジメント

近畿日本ツーリストコーポレー
トビジネス/クラブツーリズム/
ＪＴＢ/ペニンシュラ東京/ホテ
ルオークラ東京/森ビルホスピ
タリティコーポレーション

近畿日本ツーリスト首都圏/
ＪＴＢ 星野リゾート

医療・福祉

ＩＭＳグループ/（学）聖ﾏﾘｱﾝﾅ
医科大学　聖ﾏﾘｱﾝﾅ医科大学
病院/ニチイケアパレス/ベネッ
セスタイルケア

（公財）東京ＹＭＣＡ/ニチイ学
館/ベネッセスタイルケア

ＩＭＳグループ/ニチイ学館/日
本ステリ/日本年金機構/ベネッ
セスタイルケア

ＳＯＭＰＯケア/ニチイ学館/日
本年金機構/ベネッセスタイル
ケア/（福）横浜市福祉サービス
協会

（医）明芳会　横浜旭中央総合
病院（ＩＭＳグループ）

協同組合・
郵便・
非営利

さがみ農業協同組合/相模原市
農業協同組合/自由民主党本部
/湘南農業協同組合/日本郵便

（日本郵政グループ）

さがみ農業協同組合/相模原市
農業協同組合/セレサ川崎農業
協同組合/日本郵便（日本郵政
グループ）

相模原市農業協同組合（JA相
模原市）/日本郵便（日本郵政グ
ループ）/マインズ農業協同組
合/町田市農業協同組合/横浜
農業協同組合

（公財）神奈川芸術文化財団　
海老名市文化会館/（公財）静岡
県舞台芸術センター

学校・塾

神奈川県教育委員会/川崎市教
育委員会/東京都教育委員会/
町田市教育委員会/横浜市教育
委員会

アミティー/栄光/ＧＡＢＡ/三
幸グループ

イーオン/（学）桜美林学園　桜
美林大学/学究社

（学）桜美林学園/神奈川県教育
委員会/（学）成蹊学園　成蹊中
学・高等学校/東京都教育委員
会/前橋市教育委員会

浦安市教育委員会/（学）桜美林
学園/神奈川県教育委員会/茅
ヶ崎市教育委員会/（学）名古屋
学院大学

サービス

クリーク・アンド・リバー社/綜
合警備保障/テイクアンドギヴ・
ニーズ/パシフィックリーグマ
ーケティング/ＷＯＷＯＷコミ
ュニケーションズ

イオンファンタジー/トランスコ
スモス/羽田空港サービス/富
士急行/ユニバーサル園芸社

アニヴェルセル/サンリオエン
ターテイメント/ＪＡＬナビア/デ
ロイトトーマツコンサルティン
グ合同会社/郵船コーディアル
サービス

スタジオアリス/ティップネス
野村不動産ライフ＆スポーツ/Ｐ
ｌａｎ･Ｄｏ･Ｓｅｅ/マンパワーグ
ループ

オリエンタルランド/クリーク・
アンド・リバー社/四季（劇団四
季）/宝塚舞台/バンダイナムコ
アミューズメント

公務
警視庁/東京消防庁/東京都庁
/北海道警察本部/松戸市役所
/横浜市交通局

熱海市役所/
防衛省　航空自衛隊

茨城県警察本部/警視庁/埼玉
県警察本部/防衛省　航空自衛
隊/山梨市役所

神奈川県警察本部/札幌市消防
局/東京国税局/東京都庁/横
浜市役所

防衛省　陸上自衛隊


